4. L'interpretazione agostiniana più originale sul tema è comunque costituita dal *Sermo* 281, sia dal punto di vista del contenuto, cioè del personale trattamento dei luoghi comuni martirologici e agiografici, sia da quello della forma, molto rispondente alla maniera scolastica classica in senso retorico e per così dire metodologico, sia infine per la consueta tendenza alla risonanza biblica dello stile, qui in particolare di ascendenza paolina che si concretizza nella citazione di passi da tre diverse epistole.

Anzitutto è degna di nota la rappresentazione delle protagoniste, che pare sfuggire agli stereotipi vulgati o perlomeno offrire un punto di vista basato sulla ricerca di particolare efficacia.

[1] Refulget et praeeminet inter comites martyres et meritum et nomen Perpetuae et Felicitatis, sanctarum Dei famularum. Nam ibi est corona gloriosior ubi sexus infirmior. Quia profecto uirilis animus in feminas maius aliquid fecit quando sub tanto pondere fragilitas feminea non defecit. Bene inhaeserant uni uiro cui uirgo casta unica exhibetur Ecclesia²⁹. Bene, inquam, inhaeserant illi uiro a quo uirtutem traxerant qua resisterent diabolo, ut feminae prosternerent inimicum qui per feminam prostrauerat uirum. Ille in eis apparuit inuictus qui pro eis factus est infirmus. Ille eas ut meteret fortitudine impleuit, qui eas seminaret semetipsum exinaniuit. Ille eas ad hos honores laudesque perduxit qui pro eis opprobria et crimina audiuit. Ille fecit feminas uiriliter et fideliter mori qui pro eis dignatus est de femina misericorditer nasci.

²⁸ La precisa valenza tecnica è illustrata p. es. da Isid. *etym.* X 217 *procinctus, expeditus et armatus; unde et 'in procinctu', id est cum belli causa arma sumebant.*

²⁹ Chiara allusione all'immagine usata da Paolo rivolto ai Corinti: *despondi enim uos uni uiro uirginem castam exhibere Christo* (2Cor. 11,2).

Agostino convenzionalmente sottolinea soprattutto il *uirilis animus*, e gioca tutto l'inizio del testo sul tema della femminilità in senso proprio (le sante sono spose mistiche come la Chiesa è sposa di Cristo) e in senso figurato (la fragilità muliebre è superata guardando al modello di Cristo stesso, *qui pro eis factus est infirmus*, cioè morto per la salvezza dei fedeli). In questo modo l'omileta aderisce alla topica della virilità ma nello stesso tempo non rinuncia a sottolineare anche quello complementare, cioè la femminilità considerata nei suoi limiti ma anche per le sue potenzialità in rapporto al modello cristologico.